HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH ĐỒNG THÁP

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số:        /HĐND-VP

V/v đóng góp ý kiến đối với dự thảo

Nghị quyết của Quốc hội và Hướng dẫn

 của UBTVQH liên quan đến việc

lấy phiếu tín nhiệm, bỏ phiếu tín nhiệm

Đồng Tháp, ngày      tháng 4 năm 2023

                                              Kính gửi: Ban Công tác đại biểu

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Tháp tiếp nhận Công văn số:

310/BCTĐB-CTĐB ngày 14 tháng 4 năm 2023 về việc xin ý kiến vào văn bản.

Qua xem nội dung các dự thảo gửi kèm, Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng

Tháp xin góp ý một số nội dung như sau:

1. Đối với dự thảo Nghị quyết của Quốc hội về việc lấy phiếu tín nhiệm,

bỏ phiếu tín nhiệm đối với người giữ chức vụ do Quốc hội, Hội đồng nhân dân

bầu hoặc phê chuẩn:

1.1. Tại khoản 3 Điều 1:

Đề nghị bổ sung đối tượng lấy phiếu tín nhiệm là Phó Trưởng ban của Hội

đồng nhân dân vì đây là chức danh do Hội đồng nhân dân bầu. Trong thực tiễn, Phó

Trưởng ban có vai trò rất quan trọng trong hoạt động của Ban, nhất là đối với cấp

tỉnh và cấp huyện (vì là đại biểu hoạt động chuyên trách).

1.2. Tại khoản 2 Điều 9:

Đề nghị bỏ cụm từ “khoản 7” vì tại Điều 1 của dự thảo Nghị quyết không có

khoản 7.

1.3. Tại khoản 4 Điều 9:

Đề nghị nên quy định thời  gian đại biểu Hội đồng nhân dân có quyền đề

nghị Thường trực Hội đồng nhân dân yêu cầu cơ quan có thẩm quyền xác minh và

trả lời bằng văn bản đối với vấn đề cần làm rõ liên quan đến người được lấy phiếu

tín nhiệm là 30 ngày trước ngày khai mạc kỳ họp (kéo dài thêm 15 ngày so với dự

thảo). Đồng thời, cần bổ sung quy định trong trường hợp cơ quan có thẩm quyền

chưa có văn bản trả lời xác minh thì Thường trực Hội đồng nhân dân báo cáo với

cấp ủy cùng cấp xem xét và có kết luận cần thiết để báo cáo Hội đồng nhân dân tại

phiên họp lấy phiếu tín nhiệm (Quy định này cần cân nhắc thận trọng để bảo vệ

người được lấy phiếu tín nhiệm trong trường hợp có thông tin liên quan không

chính xác).

1.4. Tại Điều 11:

- Đề nghị bổ sung vào khoản 1 nội dung: Có kiến nghị của Ủy ban trung

ương Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

- Đề nghị bổ sung vào khoản 2 nội dung: Thường trực Hội đồng nhân dân tự

mình đề nghị.

1.5. Tại khoản 2 Điều 12:

2

Đối với quy định: “Việc tổng hợp số lượng kiến nghị của đại biểu Hội đồng

nhân dân về việc bỏ phiếu tín nhiệm được tính trong khoảng thời gian từ ngày khai

mạc kỳ họp này đến ngày khai mạc kỳ họp tiếp theo của Hội đồng nhân dân”, đề

nghị quy định rõ là kỳ họp thường lệ, chuyên đề hay để giải quyết công việc phát

sinh đột xuất. Kiến nghị nên quy định là kỳ họp thường lệ vì thời gian giữa 02 kỳ

họp này thường dài hơn kỳ họp chuyên đề hoặc đột xuất, sẽ tạo thuận lợi cho

Thường trực Hội đồng nhân dân trong việc tổng hợp để trình Hội đồng nhân dân

xem xét kiến nghị của đại biểu.

 2. Đối với dự thảo Hướng dẫn một số nội dung về việc tổ chức lấy phiếu

tín nhiệm, theo Nghị quyết số…../2023/QH15 ngày……../2023 của Quốc hội

Đề nghị sửa đổi nội dung hướng dẫn tại điểm đ khoản 1.1 Mục 1 đảm bảo

tính bao quát, dễ hiểu, dễ thực hiện cho cả 03 cấp tỉnh, huyện, xã ở địa phương

(không chỉ áp dụng đối với Ủy viên UBND cấp tỉnh là Giám đốc sở).

Trên đây là ý kiến đóng góp của Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng

Tháp, kính gửi Ban Công tác đại biểu tổng hợp.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- TT.HĐND Tỉnh;

- Văn phòng ĐĐBQH&HĐND Tỉnh;

- Lưu: VT, Phòng Công tác HĐND.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thị Kim Tuyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T16:00:20+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T16:00:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T16:01:12+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-04-19T16:01:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Hội đồng nhân dân<bbthdnd@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!